
 

 

 

 

 
Folketingets Sundhedsudvalg 
 

 

 Sag/ID Nr. Enhed Dato 

 24/49387 MULTI 25. november 2024 
 
 
 

SUU alm. del – svar på spørgsmål 87 fra Peder 
Hvelplund (EL). 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren redegøre for, hvilke forskellige muligheder ministeren ser og som 
internationale aktører påpeger, at Danmark vil kunne iværksætte, som ville 
hjælpe behandlingskrævende patienter i Gaza med behandlingsbehov, der ikke 
kan imødekommes i Gaza eller i nærområderne? 
 
Svar 
WHO koordinerer overordnet arbejdet med sundhedsindsatser og bistand til 
behandlingskrævende patienter i Gaza og anmodede i maj 2024 om bidrag til 
medicinsk evakuering af patienter fra Gaza. 
 
For indeværende er det primært lande i nærområderne, der har modtaget 
patienter fra Gaza. Egypten, Qatar, De Forenede Arabiske Emirater og Tyrkiet 
har modtaget langt størstedelen af de medicinske evakuerede patienter. Både 
Egypten og Tyrkiet modtager støtte fra WHO til patientmodtagelsen. 
Europæiske lande har ifølge de seneste tal fra WHO modtaget 142 patienter af 
de i alt over 5100 evakuerede patienter.    
 
Det bemærkes, at det ifølge FN kun er lykkedes at medicinsk evakuere 329 
patienter siden lukningen af Rafah-grænsen d. 7. maj 2024. 
 
Regeringen følger situationen tæt og afsøger løbende forskellige muligheder for 
humanitære bidrag, herunder til sundhedsindsatser. Det er fortsat vurderingen, 
at Danmarks humanitære støtte bedst går til indsatser, som finder sted i og 
omkring Gaza.  
 
Danmark har siden 7. oktober 2023 givet ekstraordinær humanitær støtte til 
livsreddende indsatser såsom levering af rent drikkevand, fødevareassistance, 
sundhedsydelser samt behandling af syge og sårede. Danmark har samlet set ydet 
ca. 665 mio. kr. i humanitær bistand til livsreddende indsatser ifm. 
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Palæstinakrisen i 2023 og 2024. Dette inkluderer blandt andet 40 mio. kr. til 
Verdensundhedsorganisationen, WHO’s, sundhedsindsatser i Gaza. Derudover 
er danske bidrag bl. a. gået til støtte til Internationalt Røde Kors til etablering og 
drift af et felthopital i Gaza samt udsendt personelbidrag til hospitalsskib i 
Egypten.   
 
Jeg vil derudover understrege, at regeringen fortsat arbejder for en omgående 
våbenhvile samt fortsætter med at understrege - både bilateralt og via EU - det 
presserende behov for hurtig, sikker, vedvarende og uhindret humanitær adgang 
til og i Gaza.  
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Lars Løkke Rasmussen 


